Pentru edificarea localului de școală s-a utilizat materialul lemnos provenit din demolarea celei mai vechi biserici ortodoxe din lemn atestate în hotarul Bocsigului, cheltuielile construcției ridicându-se la suma totală de 720 de florini.

Dintr-un raport al parohiei ortodoxe, numărul 20 din anul 1877, către protopopiatul Ienopolei, ca urmare a deciziei Sinodului eparhial din 8/20 aprilie 1877, se specifică clar că segregarea dintre ortodocși și catolici s-a realizat în 1848. Prin legea nr. 29 din anul 1868, paragrafele 38 și 39, se prevedea defalcarea unui teren reprezentând 1% din pășunea urbarială ca lot școlar. Veniturile acestui lot se foloseau în interesul școlii confesionale ortodoxe.

Neprezentându-se nici un candidat, Consistoriul Ortodox din Arad îl numește – prin decizia numărul 759 /2 septembrie 1904 – ca învățător în Bocsig pe Avram Indreica, student la Teologie și absolvent al cursurilor Preparandiei arădene. A funcționat doar 7 luni de zile, căci la 7 martie 1905 a fost desemnat ca învățător provizoriu la Bocsig, Sirca Toma, care a predat până la sfârșitul anului școlar.

La 23 iulie/5 august 1906, parohia ortodoxă din Bocsig a emis un act dotațional cu drepturile bănești ale învățătorului, care atunci era Aurel Borlea, fiind retribuit după cum urmează: salariu învățătoresc - 400 coroane, coratorul școlii – 20 coroane, 8 stânjeni lemne de foc - 128 coroane, fondul de pensie învățătoresc – 24 coroane.